Начальнику отдела сельского хозяйства администрации района

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области от 25.12.2007 года № 125 «Об организации профессиональной переподготовки и повышения квалификации государственных гражданских служащих минсельхозпрода, руководителей и специалистов предприятий и организаций АПК области в 2008 году» прошу Вас направить в Ростовский институт переподготовки кадров агробизнеса (РИПКА), г. Новочеркасск:

1. Бухгалтера, экономисты, специалисты предприятий.

Тема семинара: «Бухгалтер-оператор ПК +1С».

Вопросы семинара: Работа с электронными таблицами (Excel) для бухгалтеров. Программа «1С: Бухгалтерия» – стандартная конфигурация. Справочно-правовые системы для бухгалтеров. Работа с электронной почтой.

Занятия проводятся: с 13 по 27 мая 2008 г.
Начало занятий: 13 мая 2008 года в 11.00.

Стоимость обучения: 2500 рублей.

Стоимость проживания в общежитии: от 170 до 370 рублей в сутки.

2. Зоотехники-селекционеры, зоотехники, зав. фермами, учетчики.

Тема семинара: «Использование информационных систем и компьютерных программ в селекционной работе по совершенствованию племенных и продуктивных качеств сельскохозяйственных животных».

Вопросы семинара: Программы автоматизации племенного учета в свиноводстве. Программы расчета технологических параметров производства свинины. Вопросы организации воспроизводства стада свиней. Компьютерные программы по планированию производства и реализации ремонтного и племенного молодняка.

Занятия проводятся: с 13 по 15 мая 2008 г.
Начало занятий: 13 мая 2008 года в 11.00.

Стоимость обучения: 450 рублей.

Стоимость проживания в общежитии: от 170 до 370 рублей в сутки.
3. Бухгалтеров управлений (отделов) сельского хозяйства районов, бухгалтеров сельскохозяйственных предприятий.

Тема семинара: «Организация и ведение бухгалтерского учета на предприятии с использованием информационных технологий».

Вопросы семинара: Новое в бухгалтерском учете на предприятиях АПК. Бухгалтерский учет субвенций  сельхозтоваропроизводителям. О применении норм естественной убыли в целях налогообложения. Исчисление ЕСХН, вопросы налогообложения в связи с изменениями 2006 и 2007 гг. Арбитражная практика, складывающаяся при исчислении ЕСХН. Методики исчисления ЕСХН: определение налогооблагаемой базы и работа с учетными регистрами. Наиболее актуальные вопросы-ответы, возникающие при исчислении ЕСХН. Работа с программными продуктами при исчислении ЕСХН. Представление нового Программного продукта «Помощник: Зарплата и персонал». Автоматизация бухгалтерского учета: использование программы «1С: Сельхозконфигурация». Особенности работы с программой 1С: подготовка сводных отчетов для сельскохозяйственных предприятий.
Занятия проводятся: с 20 по 22 мая 2008 г.
Начало занятий: 20 мая 2008 года в 10.30.

Стоимость обучения: 450 рублей.

Стоимость проживания в общежитии: от 170 до 330 рублей в сутки.

4. Агрономы, зооветспециалисты, зав. фермами хозяйств.

Тема семинара: «Развитие кормовой базы на основе возделывания культур с высоким содержанием протеина и применением прогрессивных технологий производства, заготовки, хранения и использования кормов».

Вопросы семинара: Основные принципы планирования кормовой базы для сельскохозяйственных предприятий, планирование производства кормов по питательным веществам. Структура кормового севооборота для молочного скотоводства и свиноводства. Принципы формирования кормовых севооборотов (видовое многообразие, зеленый конвейер и т.д.). Технология возделывания основных кормовых культур (злаковых, бобовых, бахчевых, свеклы). Технология заготовки сена, сенажа, монокорма. Зоотехнические требования к кормам. Современные способы оценки качества кормов. Биологическая полноценность протеина различных кормов. Сахарно-протеиновое отношение и его влияние на продуктивность животных. Комплексная оценка питательности кормов и рационов. Передовой опыт организации производства и заготовки кормов. Организация кормления сельскохозяйственных животных.

Занятия проводятся: с 20 по 22 мая 2008 г.
Начало занятий: 20 мая 2008 года в 11.00.

Стоимость обучения: 450 рублей.

Стоимость проживания в общежитии: от 170 до 370 рублей в сутки.